mature feramus — — Offert sua Majestas Serenissima pro zelo christianae religionis se in nullo penitus defuturum: praefatus vero Vajvoda noster Moldaviensis a nemine, quam a nobis ipsis dependet, et inde omne auxilium opportunum expectat, ob quod nobis vehementer supplicat. Cum ipse Rex Poloniae Vladislaum fratrem hortatus sit, ut Moldaviae regno suo succurreret, minime dubium est, Polonos praetensioni juris, quod in pacificatione anni 1499. sive participatione quadam cum rege Hungariae in Moldaviam arrogabant, cognita aequitate renunciassent.

- a) Exstat pacificatio apud Dogiel Tom. cit. p. 603. b) In diplomatario MS. Poloniae apud Sommersberg. Tom. II. c) Ex Tabulario Camerae. d) Supplem. p. 149. e) Ibid. p. 148. sed consule Tom. MS. 53. p. III. aversa: f) Tom. MS. 54. p. 9. g) Supplem. p. 150.

### § 18.

Nec sub Ludovico Wladislai successore quidquam controversiae Poloni obmoverunt; quin indubie constat, Moldaviam et Valachiam ei paruisse. Nam cum Selimus ingentes armorum apparatus faceret, et uterque Vajvoda sibi molem belli incubituram viderent, auxilium non a Sigismundo Poloniae rege, sed a Ludovico petiere, a) quemadmodum ejus literae ad Patrum suum Poloniae regem datae testantur. „Praesentientes itaque Vajvodae iam dictos Imperatoris conatus, nobis supplicarunt, ut eos in his periculis constitutos non deseramus, promittentes se viriliter, et constanter, fideliterque contra ipsos infideles pugnatos, si auxilio nostro non fuerint destituti; quibus nos omnem succursum polliciti sumus, revera ac in effectu nos succurrere volumus pro viribus nostris.“ Fiduciariorum autem esse solet, ab

iis, in quorum clientela sunt, si periculum instat, opem, et auxilium implorare, quod Domini quoque, qui homagium ab iis accipiunt, ex tacito quodam contractu praestare debent. Ceterum utramque provinciam Ludovico obnoxiam fuisse, luculentissimus testis est Brodericus, regis, et regni Cancellarius, qui in narratione cladis Mohacsianae a se edita in haec verba scribit: b) Majori Valachiae, quam Moldaviam appellant, Stephanus; minori, quam Transalpinam vocant, Radul imperabant, uterque regi Hungariae subjectus. Ignorasse autem Cancellarium jura regis nemo, ut reor, affirmabit. Et praestitit uterque Vajvoda fidelitatem regi cum alias semper, tum praecipue eo tempore, quo Solÿmanus Turcarum Imperator Belgrado et Petrovaradino captis, ad Dravum constitit, et Hungariae imminebat, cuius molitiones uterque per nuncios suos Ludovico summa fide significabant, c) et, nisi rex importuno Consiliariorum suorum svasu pugnandi tempus praecipitasset, auxilia quoque sua ad Mohacium adducturi erant. Hac enim de causa Urbanus Batyáni a Ludovico rege in Moldaviam missus erat, ut habet Brodericus in descriptione cladis Mohacsianae; quod sane factum non esset, nisi Moldavus Clientelari jure regi obnoxius fuisset. Quo minus autem Vajvoda Moldaviae subsidio venire potuerit, illud in causa fuit, quod Solÿmanus filium illius ad se accersitum in castris obsidem retinuerit, eodem Broderico teste.

- a) Pray P. IV. Annal. p. 15. b) Addita est haec Broderici narratio Bonfinio editionis Francof. anni 1581. p. 757. c) Teste libro expensarum regiarum anni 1526, in qua haec diserte leguntur; „Et eadem die (in festo S. Barnabae, seu 11. Junii) Joanni Churze, nuncio sp. et magnifici domini Vajvodaë Moldaviensis; qui ve-

nerat ad regiam Maiestatem cum certis novitatibus ex parte Turcorum, ad usum mensae, et equorum suorum dati sunt in diversis terminis in cupreis monetis fl. 32, qui in bona moneta per duos faciant fl. 16.“ Et paulo infra. „Eodem die, (feria II. post festum B. Joannis Bapt. seu 25. Junii) Joanni Zalančzy servitori domini Vajvodae Transalpinæ, qui venerat ad regiam Majestatem in certis secretis negotiis domini sui remisso cum relatione, pro expensis dati sunt in cupreis 96. fl. qui in bona moneta, duas pro una computando faciunt fl. 48.“ — Relatio a rege data verisimiliter ea fuerit, ut Transalpinus cum Transilvaniensi Vajvoda trajecto Danubio Thraciam infestarent, ut Brodericus in clade Mohaciensi scribit. „Sub idem, inquit, fere tempus rex factus est certior per secretum nuncium a quodam, cui hostis consilia, ac rerum eius status erat exploratissimus, nihil esse consultius, quam si Vajvoda Transilvanus cum Transalpino, nam et huius fides regi in hac parte explorata esse videbatur, vel a tergo aggredierentur hostem nihil tale cogitantem: vel illo recta contra regem tendente, ipsi junctis viribus Thraciam omni praesidio nudatam invaderent; ita enim fore; ut hostis vel opprimeretur in medio, vel certe ab incepto desistere, atque ad sua defendenda redire cogeretur.“ Sed salubre hoc consilium intervertit Vajvoda Transilvanus, erat is Joannes de Zapolya, qui regem de industria periculo objecit, ut illo caeso se regem faceret, ut Ferdinandus rex in proscriptione illius Albaeregali anno 1527. de II. Nov. fidem facit: „Ex eo, inquit, quod idem immemor fidei, et fidelitatis suae, quam Serenissimo condam domino Ludovico regi, fratri, et sororio regiae Maiestatis, domino suo naturali, debebat, ad tuendum, defendendum, ac protegendum caput, et personam ipsius regis saepius tam per literas, quam nuncios vocatus nequaquam venisse, sed potius post illius casum miserandum coronam regni Hung. quae curae et custodiae suae fuerat demandata, pro se usurpasse, vendicasse ac occupasse dignoscitur.“ etc.

## §. 19.

Ab infelici praelio ad Mohacsium commisso, in quo Ludovicus rex vitam palude mersus amiserat, regnum bifariam divisum intestinis factionibus laborabat; dum pars, eaque melior Ferdinandum I. Archiducem Austriae, alia vero Joannem Zapolyam regem eligerent. Contraria aemulorum studia fecere, ut Turcae, qui has turbas velut e specula intuebantur, animum sensim ad subjugandam Hungariam adjicerent, Joanne Zapolya, qui cum Solimano ope Hieronymi Lasky foedus inierat, occasionem suggerente. Moldavivis Hungarorum dissidiis, nullamque, si quod periculum a Turcis ingrueret, auxilii spem in iis collocantes, rebus suis inito cum Sigismundo rege Poloniae foedere consulendum censuerunt. Sancitum id fuit anno 1527 die 3. Decembris, itaque postquam et Zapolya, et Ferdinandus Albae-regali corona solenni ritu inaugurati fuissent. — Sigismundus tamen, quod Barbaram, Joannis Zapolyae sororem, olim in matrimonio habuerat, et Ferdinando ex pactis anno 1513. Viennae cum Maximiliano I. Imp. et Wladislao Hung. rege initis amicitia coniunctus esset, hac cautela foedus cum Petro Moldavo confecerat, ut jus regis Hungariae, utervis ex aemulis principatum obtineret, indemne esset. Cum enim praecipuum foederis caput in eo versaretur, ut communibus viribus, si Turcis bellum esset inferendum, ageretur, regem simul Hungariae foederi inclusum esse voluit: „Priusquam vero — pactionis verba sunt — generalem ejusmodi expeditionem contra caesarem Turcorum faciamus, nos Sigismundus rex una cum Serenis-

simo Domino rege Hungariae ipsi Jon Petro Voivodae, et ejus terrae Moldaviensi, contra eundem Caesarem Turcorum assistemus, et auxilium praestabimus. Similiter quoque Jon Petrus Voiewoda quaecunque interim audierit de Turcis, nobis illa, et dicto Serenissimo Domino regi Hungariae, quantum poterit, significare debet, et neque consilium, neque auxilium ipse Jon Voiewoda dabit Turcis adversum nos, sed quantum maxime poterit, erit illis inimicus.“ a) Itaque nihil quidem hac confederatione Hungariae regibus praejudicatum, quin ex eo etiam capite, quod Sigismundus sibi nequaquam homagium more decessorum suorum a Vajvoda praestari fecerit, non obscure proditum est jus regium in Moldaviam sartum tectumque ad id tempus penes Ungariam perstitisse. Deinceps vero, cum Turcae ditionem suam ex Bessarabia magis semper in Moldaviam proferrent, Solymanus dominium sibi in eam vi arrogabat. Primum ejus rei exemplum dedit, dum Petrum Vajvodam, quod Kyliam urbem, ab eo exustam suspicaretur, 1539. exauctoravit, substituto illi Stephano Valachiae Vajvoda, qui se Alexandri II. Vajvodae Moldaviae nepotem ferebat. b) Id tam Ferdinandus, quam Zapolya, quod laboranti Vajvodae subsidium ferre non possent, dissimulare cogebantur; ne tamen Moldaviam penitus deseruisse viderentur, post confectam inter se pacem, uterque operam dedit, ut exauctoratus Vajvoda, agente Tarnoviensi Comite, regi Poloniae conciliaretur. c) Hinc factum, ut Moldavi trucidato, quem Solymanus intruserat, Stephano, Petrum rursus in dignitatem pristinam reposuerint, d) luculento argumento, Solymanum nondum per id tempus ita invaluisse, ut absolutum in Moldavos

dominium obtineret, tametsi Turcae crebro antea Moldaviam infestis armis tentaverint.

- a) Dogiel Tom. cit. I. Diplomatarii Poloniae p. 615. b) Kantemirs Beschreibung der Moldau. p. 116. c) Conciliationis diploma extat apud Dogiel T. cit. p. 617.

§. 20.

Sed Valachia post infelix praelium Mohacsien-  
se, agente Radula Vajvoda, se Solymano dedit.  
Qua re Boërones, qui turcicum jugum impatien-  
ter ferebant, offensi, Vajvodam una cum filio  
trucidarunt, a) eique Moysem, a crudelitate post-  
ea in suos celebrem, substituerunt, qui an. 1550.  
cum Turcis Brassoviensem in Transilvania Urbem,  
quae cum plerisque Saxonum civitatibus Ferdi-  
nandi partes sequebatur, obsidione cinxit, vasta-  
taque vicinia non temnendum captivorum numerum  
in Valachiam abegit. b) Moyses non diu ab hac  
incursione rerum potitus, locum Petro, cogno-  
mento Argys, facere coactus est, qui tamen ipse,  
quod anno 1534. ad caedem Ludovici Gritti ope-  
ram suam contulerat, abductus est.

Ferdinandus quidem multum operae impen-  
dit, ut Moldaviam, in quam etiam a Turcis iam  
occupatam liquidum jus decessoribus erat, c) sibi  
assereret. Idcirco Georgium Reichersdorfferum ali-  
quoties ad Vajvodam legatione fungi jussit, d) quo  
autem successu, non liquet. Ex eventu tamen cer-  
tum est, operam frustra locatam fuisse, quod post  
Zapolyae mortem omnes cogitationes suas ad Tran-  
silvaniam, quam ille ab Hungaria avulserat, recu-  
perandam convertere necessum haberet. Qui co-  
natus sicut illi, quamquam Legati gallici summo

studio Constantinopoli adversum niterentur, e) feliciter in principio, ita deinceps ob inconstantiam Isabellae reginae, defuncti Zapolya viduae, minus prospere successit, quod Solymanus, suscepta viduae defensione, non modo Transilvaniam occupaverit, sed arma etiam in Hungariam converterit. Quare Ferdinando, licet non omnem spem de Moldavia poneret, ejusque Vajvodae Aaroni pensione annua faveret, magis tamen de conservanda Hungaria, quam recuperandis Hungariae provinciis, summa cura, quoad vixit, enitendum erat. Eadem sollicitudo successores Maximilianum II. et Rudolphum II. tenuit, donec sub postremo spes aliqua Moldaviae, et Valachiae recuperandae affulgeret. Quem in modum id evenit, paucis memorandum est: Sigismundus Báthory Princeps Transilvaniae obtenta crebro ex Turcis victoria, quos ut plurimum in Valachia et Moldavia profligaverat, quin et trajecto Danubio in Bulgaria armis persecutus est, occasionem asserendae sibi Moldaviae et Valachiae nactus est; easque, ipsis adeo incolis non invitis, quin volentibus, occupavit. Itaque ut has sibi, suisque successoribus stabiliret, pacta cum recens subjecta hac gente iniit, quibus deinceps utrinque staretur. f) Praecipua pactorum capita haec fuere: Primum Michaël Vajvoda cum suis fidelitatem Sigismundo ejusque successoribus jurarent, seseque in illorum potestatem traderent „cum omni absoluta jurisdictione meri mixtique imperii“ ad quod juramento praestandum omnes deinceps, qui electi fuerint, Vajvodae obligarentur. Horum electio Valachis quidem libera, sed confirmatio eorum penes Transilvaniae Principes esset, qui operam dabunt, ut Vajvodae vexillo militari, clava, et framea pro more gen-

tis inaugurarentur, adderenturque illis XII. Boërones, usu rerum, aetate, et experientia conspici, quorum consilio Vajvodae tam in litigijs causis, quam in omnium aliarum rerum administratione uterentur. De pendendo tributo ita conventum: ut quoties de eo in comitijs Transilvaniensibus ageretur, iis Legati etiam ex Valachia et Moldavia cum jure ferendi suffragii interessent, ita tamen, ut Valachi tam loco, quam voto priores essent Moldavis, qui communi dein studio decretum tributum in suis provincijs promulgarent, et quotannis rationes perceptorum, et expensorum proventuum Principibus Transilvaniae redderent. Ad haec donationes a prioribus Vajvodis factae in suo robore manerent. Causae secundum consuetudinem cuiusvis provinciae coram Vajvoda, et XII. Boëronibus judicarentur, exceptis duntaxat omnibus, et quibuslibet causis criminalibus, vitam et fortunas Boëronum concernentibus, qui carcere quidem teneri, non item capite privari absque scitu et voluntate Principum Transilvaniae possint. Ordo item ecclesiasticus, et monasticus in antiquo usu, consuetudine, ritu et ceremoniis relinqueretur. Haec generatim; singillatim autem constitutum: Principes Transilvaniae in literis titulum Moldaviae et Valachiae velut sibi proprium gererent, Vajvodis vero tunc scriberent: „Magnificus Dominus Vajvoda regni nostri Transalpinensis; qui, si titulo aliquando utendum esset, vocibus illis: Dei gratia, quibus potestas nulli alteri subjecta indicatur, absternerent, neque oppida, et quaecunque alia loca in publicis scriptis sua nominare auderent. Vajvodae deinceps in Consiliariorum numero Principum Transilvaniae locum habebunt, qui familiae

sigillo utentur, non item regni, quod apud Principes Transilvanos relinquetur. Nec licebit post-hac Vajvodis sive per se, sive per legatos cum externis Principibus et populis sine permisso et facultate Principum Transilvaniae ullis de rebus agere. Principes autem Transilvaniae vicissim spondebunt, se omnibus viribus, pecunia, tormentis bellicis, et pulvere tormentario, ac denique omni bellico apparatu Valachiam et Moldaviam contra omnes hostes defensuros, et secundum haec pacta et conventa administraturos esse. Michaëlis et Valachorum exemplum paulo post Moldavienses secuti sunt, quorum Vajvoda Stephanus missis in Transilvaniam legatis fidelitatem, et subjectionem in easdem, ut Valachiae Vajvoda, conditiones Sigismundo principi promiserunt.

§. 22.

Hoc modo Moldavia et Valachia a tyrannide Turcorum Sigismundi virtute eliberata, et ad Rudolphum II. jure pristino legitimum Dominum sensim devoluta est. Occasionem ipse Sigismundus praebuit, qui incertum, an quod nullam ex Christierna prolem suscepit, an otio fruendi percupidus, Principatum Transilvaniae cum omni jure illi adnexo cedere Rudolpho constituerat. Quam obrem ipse Caesarem Pragae commorantem anno 1597. adiit, cum quo de tradenda illi provincia agebat. Non abnuit Rudolphus, et licet de illius animi constantia dubitaret, sequente tamen anno Martinum Pethe, episcopum Varadinensem, ex Hungaria, ex Bohemis vero Adamum Popelium, in Transilvaniam misit. qui cum illo, oblatis,

praeter summam quotannis pendendam, duobus Silesiae ducatibus, Opuliensi et Ratiboriensi transigerent. Sigismundus indictis Comitibus re cum regnicolis collata, cessionem Transilvaniae ratam habuit, ordinesque in manibus Legatorum, qui alii recens Vienna advenerant, juramentum fidelitatis Rudolpho, et ejus successoribus, Hungariae regibus, deposuerunt, a) et hi vicissim nomine Caesaris jusjurandum statibus dixere. Legati post receptam in fidem Transilvaniam etiam de Valachia vi foederis (§. 20.) cui illa cum Moldavia illigata erat, juri regio pristino asserenda solliciti, ad Michaëlem Vajvodam Tergovistium abiere, ubi post collata saepe cum illo consilia receptaque tam a Vajvoda, quam primoribus provinciae juramento fidelitatis, b) in has condiciones utrinque transcriptum est: Vajvoda Rudolphum pro legitimo Domino agnoscat, et Caesar vicissim Valachiam Michaëli ejusque filio Petraskoni, eorumque sexus masculini rectae lineae successoribus, tanquam veris vasallis, et feudatariis haereditariam conferat, absque ulla tributi, aut census alicujus solutione; ita tamen, ut Vajvoda, ejusque successores munus honorarium Caesari, suisque in regno Hungariae successoribus quotannis debeant. Si autem ipsum Vajvodam, ejusque filium sine haerede masculino obire contingeret, tunc Caesar, ejusque successores indulgebunt, ut provincia haec Vajvodam ejusdem gentis, et religionis possit eligere, electionis tamen praerogativa penes Caesarem Majestatem, suosque successores esset, qui electo et confirmato Vajvoda aliquam in Hungaria vel Transilvania arcem cum proventibus assignet, ex quibus, si quid periculi immineret, vitam cum dignitate honeste possit transigere. Transfugae ali-

cujus criminis rei a neutra parte reciperentur, milites vero, qui percepto stipendio ad alterutros secederent, bona fide redderentur. Mercatoribus, si id Transilvanis civitatibus non fuerit noxium, libera sit negotiatio, ea tamem, quae de jure sunt, rite persolvant. In religione, cui in Valachia haecenus dediti erant, nihil immutetur, nec quisquam ad aliam amplectendam vi, doloque cogatur, sua etiam ecclesiastico ordini servetur consuetudo immunis, intactaque, et Nuncii vel Legati Vajvodarum, si qui ad Caesaream Majestatem, vel Archiducem Maximilianum missi fuerint, mature digneque, ut rei, et negotiij conditio et gravitas postulaverit, dimittantur. Actum etiam de subsidiis ad continuandum, quod jam in sextum annum duraverat, bellum Turcicum, cuius causa vel quinque millia militum, vel tantum pecuniae, ut totidem ali possint, se impetraturos Legati promiserunt; interea autem, ut Istvanfius, unus de legatorum numero memorat, c) decem aureorum millia Vajvodae consignata sunt, licet ipse in literis recognitionis de valore septem decim millium et 500 florenorum hungaricorum mentionem faciat. Atque haec transactionis summa fuit. Succurrit mihi tamen dubitare, an Legati mandata a Rudolpho habuerint, quibus Valachiam a pendendo tributo et censu annuo immunem pronunciare potuerint. Siquidem, ut nihil de vetusto Hungariae regum in eam provinciam jure dicam, certe constat, ex pactis cum Sigismundo Báthory initis (§. 20.) Rudolphum occupata Transilvania ita successisse, ut quemadmodum articulus secundus pactorum diserte habet: „decedende sine haeredibus masculis ipso Principe, vel illis superstitibus, et in hac ejus linea legitimaef deficientibus, Transil-

silvania eique adnexae ditiones non in alterius jus, quam suae Majestatis, ejusque successorum Hungariae regum ditioem, et potestatem — — absque ulla controversia pervenire debeant.“ Ad nexas autem Transilvaniae ditiones non solum eas, quae in Hungaria sitae erant, sed Moldaviam quoque, et Valachiam pertinuisse, declaravit per Legatos ipse Sigismundus in primo, quam proposuerat, transactionis capite his verbis: „in qua tractatione non tantum Transilvania cum appertinentibus ei regionibus; sed et utraque Valachia, quae ex voluntate Sigismundi Bathorei Vajvodae Transilvaniae, jam a Turcorum servitute se subduxit, includi debeat.“ — Jamvero constat, Valachiam ita fuisse subjectam, ut Sigismundo tributum penderet, cum inter alia cum Michaële Vajvoda ita conventum fuerit: „quod ad regni Valachiae proventus attinet, de iis ita constituimus, ut quotiescunque per Serenissimum Principem nostrum in regno suae serenitatis Transilvaniae Comitata indicentur, ex hoc quoque regno Transalpiensi delegati ad eadem comitata expediantur, qui ad voluntatem serenitatis suae, et suorum successorum, pro necessitate tributa imponere debent.“ Cum igitur Rudolphus Sigismundo in solidum successerit, et huic Valachi tributum solvere debuerint, merito dubitari potest, an legati potestatem habuerint, illos ab hoc praestando immunes et liberos reddere, nisi forte in privata eorum instructione, quae mihi nunquam visa est, aliter a Caesare, quod vix svaderi potest, constitutum fuisset.

a) Bethlen Hist. Trans. p. 635. b) Supplem. p. 155. c) Istvánfy Hist. Libr. 31. p. 444.

## §. 25.

Utcunque autem id fuerit, Sigismundus haud multo post, quam e Transilvania in Silesiam concessisset, poenitentia ductus, eodem anno 1598. in Transilvaniam rediit, et Bocskayö agente, ab ordinibus receptus, ac conjugii suae conciliatus est. Quod ut Rudolphus ratam haberet, semel iterumque ad eum Claudiopoli scripsit, conquestus, commutationem Principatus Transilvaniae pro Opulensi et Ratiboriensi aequitati haud fuisse consentaneam, et pro tam insigni provincia, inquit, casas, pro fertili solo arenam, pro palatiis magnifice ornatis nudos ruentesque parietes, pro glorioso et laudabili facinore crimen insaniae, pro rerum mearum egregie gestarum gloria infamiae turpitudinem, et Christiano Principe indigna convitia consequutus sum.“ — Rudolphus Sigismundi inconstantia offensus, Maximiliano fratri copias commisit, ut hanc injuriam vindicaret; sed cum is rem languide, et parum prospero successu egisset, Turcae praeterea non habita induciarum ratione in Banatu arma circumferrent, et exorta inter Hungaros factio Mathiam regem, se adhuc vivo, praeter fas elegisset, omne studium de recuperanda Transilvania, et Valachia paulatim refrixit. Successere postea turbulenta tempora sibi ordine succedentia, Bocskaiana, Bethleniana, Tököliana, et Rakocziana; Turcarum item majores in Hungaria progressionem, quae Rudolphi successoribus plus negotii facessiverant, quam ut de alia re cogitare possent, quam de conservanda Hungaria, et a Turcarum jugo penitus eximenda;

quod tandem sub auspiciis Leopoldi Caesaris feliciter evenit, sub quo post recuperatam Transilvaniam, Serboni Cantacuzeni Valachiae Vajvodae vidua se una cum provincia in ejus clientelam recepit, suumque filium pro successore in Principatu commendavit. Caesar preces viduae ratas habens, literas ad eos, qui militiae isthic praeerant, dedit, quibus viduam cum provincia in clientelam a se receptam declaravit. Impediri tamen non potuit, quin Brancovanus primas sibi in Valachia arrogaret, viduaeque molestus esset. Quare haec ab Eleonora Leopoldi conjuge scriptis literis opem petiit, rogavitque, ut filius suus patri in Vajvodatu subrogaretur. Imperatrix omnem, quantum in se esset, operam se daturam scriptis literis pollicita est, ut ejus voluntati et precibus ab Imperatore satisfaceret.

#### §. 24.

Si omnia, quae hactenus dicta, et quae hactenus partim Scriptorum coevorum autoritate, partim publicis documentis firmata sunt, sub unum conspectum ponamus, minime dubium est, quin haec corollaria consequi necesse sit.

I. Valachiam jam initio saeculi XI. sub S. Stephano post devictum Achtumum constitutis ad Zevrinum Banis, qui provinciam regio nomine curarent; Moldaviam vero in exitu ejusdem saeculi (§. 3.) Hungariae regibus obnoxiam, indeque titulum regis Cumanorum, seu Moldaviae (§. 1.) a nostris regibus, quo jus suum in eam provinciam testarentur, assumptum fuisse; concessa tamen facultate eligendi ex sua gente Principis, a regibus confirmandi.

II. Jus in Moldaviam fuisse constabilitum, dum Princeps Cumaniae ob irruptionem Tartarorum secum suis in clientelam regum Hungariae, penitus, et sine exceptione dedit (§. 4.).

III. Praeterea domini suprematum in Moldaviam et Valachiam Regibus Hungariae competiisse, liquet ex eo, quod Bela IV. dominium utile tam Valachiae, quam Moldaviae Hospitalariis ad certum tempus (§. 5.) inscripserit. Quo

IV. Evolutò rursus ad reges nostros in solidum rediit. Nec prius quidquam ad excutiendum jugum, quamquam nullo successu, ab incolis utriusque provinciae tentatum est, quam sub Ladislao Chuno, et Carolo Roberto (§. 7.); quorum tamen studio rebelles ad obedientiam redire coacti sunt, et Bessarabia, extremus Moldaviae angulus, in potestatem redacta.

V. Sub Ludovico quoque Vajvodae, tam Valachiae, quam Moldaviae stricto sensu vasalli fuisse, qui licet obedientiam detrectare conati sint, tamen a Ludovico partim armis domiti, partim autoritate permoti (§. 8.) regem pro naturali domino agnoscere compulsi sunt.

VI. Motuum, qui adversus Carolum Robertum et Ludovicum a Valachis et Moldavis concitati erant, nullam aliam fuisse causam, quam quod uterque rex Pontificum svasu, et unionis zelo ducti, religionem gentis mutare voluerint. Hinc serius postea, quoties ad clientelam rediere, toties partes insertum volebant, ut nihil in religione eorum (§. 21. et 22.) innovaretur.

VII. Licet autem subditi utriusque provinciae aliquoties regibus nostris rebellarent, tamen nemo exterus Princeps jus sibi in Valachiam et Moldaviam arrogabat prius, quam Maria, Sigismundi

regis uxor, mortua esset: a cujus obitu (§. 9.) Poloni jus succedendi tam in Hungaria, quam et connexis provinciis, quales Valachia et Moldavia erant, ad Hedvigem, Mariae sororem et Wladislai Poloniae regis conjugem, translatum esse contendebant, et homagium ab utroque Vajvoda exceperunt.

VIII. Verum cum ea praetensio partim falso, partim iniquo fundamento (§. 10.) innitatur, et Sigismundus suum jus non solum armis, sed facta etiam conventionem tuitus fuerit (§. 11.); nihil propterea juri regum Hungariae in utramque provinciam praejudicare potuit, aut etiam praejudicatum est.

IX. Post Polonos jus regum in Valachiam Turcae armis impugnare aggressi, occupataque minore Nicopoli sedem isthuc figere conati sunt, quos tamen Sigismundus praelio victos inde ejecit (§. 12.) constitutoque suo arbitratu Vajvoda provinciam retinuit. Quo mortuo

X. Rursus Turcae in Valachiam et Moldaviam dominium armis sibi asserere nitebantur; verum victi et profligati, utrinque excedere coacti, et utriusque provinciae Vajvodae clientelam de novo professi sunt.

XI. Et quamquam iidem Turcae saepe alias, ut sub Ladislao Posthumo (§. 14.) tum sub Mathia Corvino (§. 15. et 16.) item sub Wladislao II. praeter Turcas etiam Poloni (§. 17.) ac denique sub Ludovico II. (§. 18.) utramque provinciam infestarunt; tamen in fide regum Hungariae constanter persistere usque ad cladem Mohachiensem, postquam armis Turcorum oppressa, jugum eorum subire coacta est, regibus Hungariae frustra adversum obnixis. (§. 19.) Donec

XII. Sub Rudolpho II. una cum Transilvania (§. 20, 21, 22.) tam Valachia, quam Moldavia iterum juri regio asserta, et non obstante Sigismundi Transilvaniae Principis (§. 27.) inconstantia, eousque conservata est, quousque domestica, et externa bella regum nostrorum studia non aliorum avocassent, Turcaeque potioem Hungariae partem occupassent, quibus tandem sub Leopoldo penitus ex regno exactis, Valachia quidem occupata, sed obortis turbis domesticis rursum amissa, ejusque pars usque ad Alutam porrecta, quae pace anni 1718. nostris cesserat, amisso Belgrado Turcis restituta est, qui cum utramque provinciam jure armorum, quae nulla justa de causa obmovere, teneant, eodem prorsus armorum jure, sed aequioribus causis et pristina juris praerogativa suffulto, ex utraque etiam exigi possunt. Quod quidem eo magis

## §. 25.

Optandum est, quo majores, si legitimo domino parerent, fructus, quam sub Turcis, ex utraque ditione in rem publicam manaturi, percipi possent. Moldavia profecto rerum omnium, quae ad vitae humanae non modo necessitatem, sed commodum quoque pertinent, abundantiam praebet. Primum enim, si, quae sub terra habent, in considerationem veniant, dubium non est, quin varii generis mineras contineat. Certe fluvii, qui ex montibus oriuntur, auri purissimi arenas ea copia vehunt, ut, qui his colligendis destinati sunt, levi labore 1600. drachmas quotannis conjugii Principis dono offerant. Non procul a Niestro fluvio natura ferreos globulos profert, qui nullo

alio adhibito artificio, implendis sclopiis idonei sunt. Salem lapideum fere ubique, praesertim autem in Totruschiensi Tractu, si terra ad unam aut aliam ulnam egeratur, reperire est, qui claritate crÿstallum aequat, et magno tam Principis, quam incolarum lucro navibus in exteras terras copiose evehi solet. Nec minor copia est Salnitri, quo fere totius provinciae terra impraegnata est, et pene in omni loco ab incolis, levibus impendiis, excoquitur. a) Haec in terrae visceribus; extra autem in superficie multo feracissima est Moldavia, frugum imprimis: triticum vicesies quater, siligo tricesies, hordeum sexagesies, milium trecenties fructum cum foenore reddunt; contra vero avena rara est, quod incolae equos suos hordeo soleant alere. Hortis pene omnis consita est regio, qui omnis generis leguminibus, fructibusque abundant; quin integras etiam silvas videre est; quae fructus, licet praestantia hortensibus inferiores, uberrimos tamen ferunt. Vini ingens copia; illud tamen, quod inter Cotuar et Danubium versus meridiem crescit, et quod in districtu Falzensi colligitur, praecipuam laudem habet, et a Russis, Polonis, Cosacis, quin a Transilvanis quoque et Hungaris, ob pretii levitatem, copiose effertur. Ad haec silvae amplissimam ubique, et praestantissimam lignationem, praecipue tamen in Cotuarensi et Kiegetensi tractu, praebent. Quercus Moldava, si ab interiore albo cortice liberetur, centum etiam annis omnes injurias aëris et aquae incorrupta perfert, qua de causa fabricandis navibus opportunissima est, et ab exteris studiose conquiri, magnoque pretio comparari solet.

Cum Moldavia silvis et agris abundet, primum est conjicere, illam nec feris, nec domesti-

cis animalibus carere. Cervorum et caprarum pas-  
 sim integri greges solent vagari, vulpium etiam,  
 Lyncium et Mardurum ingens multitudo est, nec  
 desunt lupi, quorum pelles post moscoviticas in  
 pretio habentur. Ut nihil de armentis cornutorum  
 pecorum, quae sane copiosissima sunt, dicam;  
 oves Moldaviae considerationem in paucis meren-  
 tur: Duplex illarum genus est, sylvestrium et do-  
 mesticarum; illarum carne, et harum lana magnum  
 incolae lucrum conficiunt: ex illis supra sexagin-  
 ta millia quotannis Constantinopoli ad Sultani cu-  
 linam aguntur, quod caro sit egregii saporis et  
 concoctu facillima, lana autem ingenti copia per  
 Transilvaniam et Hungariam in exterarum regio-  
 nes exportatur. Boum autem tam in montana, quam  
 plana regione, quorum illi statura minores, hi  
 autem majores sunt, tanta est multitudo, ut sin-  
 gulis annis supra 40,000 per Poloniam Dantiscum,  
 et hinc porro pellantur, quod quanto cum lucro-  
 fiat, inde licet colligere, quod par boum in Mol-  
 davia 3 et 5 imperialibus emtum, foris etiam 50.  
 imperialibus facile distrahatur. Praecipue autem  
 equi Moldavici apud exteros laudem habent. Mon-  
 tani corpore quidem exiles, et Russicis similes sunt,  
 sed duris laboribus maxime idonei, et tam solido  
 pede, firmoque gressu, ut, quamvis per scrupo-  
 sissima loca creberrime commeent, tamen soleis  
 non egeant. Qui vero in planitie educantur, sta-  
 tura majores, forma et justa partium proportione  
 elegantissimi sunt, nec facile aliis celeritate et du-  
 rabilitate cedunt, ut adeo non modo vicinis, ut  
 Polonis et Hungaris, sed ipsis etiam Turcis in  
 maximo pretio sint, unde apud hos proverbium  
 vulgo natum: equo Moldavico et Persico juvene  
 nihil praestantius elegantiusve est. Ad haec in li-

mitibus Moldaviae ingentes sylvestrium equorum greges vagantur, qui a domesticis nihil differunt, quam quod ferociores et paulo minores illis sint, tum ungulas unius spitamae gerant, quod decori illorum multum detrahit.

Nec apum cultura apud Moldavos in postremis est, quod tam silvae, quam horti et prata copiosos et fragrantissimos flores producant, ex quorum sedulitate postea copiosum mel, nobilissimamque ceram colligunt, et bono cum lucro distrahunt, quod sine dubio multo amplius esset, nisi cautum foret lege patria, ut quisque tot solum colat aluearia, quot fundus cujusque sine alterius detrimento alere posset. Haec ex Demetrii Cantemiri Moldaviae Principis Historia ejusdem regiminis excerpta.

Valachia secundum omnes articulos paulo ante dictos cum Moldavia convenit, ut Baur, qui tempore belli turcici diu eam regionem incoluit, et diligenter perscrutatus est, in suo opere (*Memoires Historiques, et geographiques sur la Valachie*) memorat. Metallorum tamen magis, quam Moldavia, qua parte Transilvaniae montes contingit, ferax est, cum praeter auri venas, etiam argenti, et omnium fere metallorum extantissima indicia visantur; nullas tamen tota regione fodinas videre est, partim quod incolae artem illas colendi ignorent, partim quod Turcarum avaritia et cupiditas eos ab istis colendis deterreat. Ceterum utraque regio non modo ob copiam fluviorum, qui in Danubium exonerantur, sed omnium rerum etiam abundantiam, situmque vicinarum regionum mercibus evehendis aptissima est, quae secundo Danubio in Euxinum, hinc in Crimaeam, porroque ad Asiae interiora perferri possunt.

Diplomata Jus Regni Hungariae in provinciis has adnexas confirmantia.

*I. Jus Hungariae in terram Moldaviae, ac partes Transalpinas. A. 1401.*

Sigismundus Dei gratia, Hungariae etc. Rex, Marchio Brandenburgensis, S. Romanorum Imperii Archi-Camerarius, nec non Bohemiae et Lucenburgensis haeres etc. Omnibus Christicolis, praesentibus pariter et futuris, praesentium notitiam habituris salutem in salutis largitore et pacis. Quoniam ea, quae Principum sanctione definitive terminantur, et praesertim quae legum imperatrix regia pertractat authoritas, perpetuo illibata permanere et semper inconcusse debent observari, ne falsitas veritati praevaleat, et iniquitas praejudicet aequitati, illa litterarum regalium vivacitate convenit solidari, ut non labantur cum tempore, quae in tempore congesta pariter et patrata fuere. Sane ad Universorum notitiam litterarum harum serie volumus pervenire: Quod etc. — Praeterea vero ad territoria terrae nostrae Moldavanae, nobis et subditis nostris hostiliter indefesse resistentis et rebellantis, nostro valido instaurato exercitu, praefatus vir Magnificus, Stephanus de Kanysa, pro tunc Comes Sicularum nostrorum existens, cum suis complicibus et gentibus ac Siculis nostris ante ingressum nostrum ad dictam terram Moldavanam, ut accessus noster tutior praeesset, potenter irruens, et plurima nocumenta, incendia et praedam grandem ibi perpetrans, nobisque confestim per reliquam viam, et ipso Do-

mino Joanne Archiepiscopo cum sua armigera comitiva nobis fideliter et jugiter assistente, ad dictam terram Moldavanam progredientibus, idem Stephanus Comes Siculorum ad nos regrediens, et viam magis tutam nobis attribuens, variosque conflictus in alpibus et indaginibus densis, cum ipsis Olahis et Stephano, Wayvoda eorum, viriliter committendo, et sic in terram Muldwanam antefatam circa larem seu domum propriae residentiae ipsius Stephani Waywodae, Domino coadjuvante, fuimus castra metati, et annotatus Stephanus Wayvoda cum suis complicibus et Olahys universis ad nostra servitia, venia prius et gratia de inobedientia et negligentia suis a nostro culmine potestatis petitis et obtentis, iugiter fideliterque explenda, donaque solita nostro Fysco regio in recognitionem Domini naturalis, temporibus congruis persolvendo, humiliter se inclinavit, et subdere studuit effective, litteris vigorosis, juramentoque exinde praestito vallans se ipsum cum suis complicibus in omni fidelitate et obedientia propensius obligans in praemissis nostrae Majestati. Praeterea his laudabiliter cum ipsis nostris fidelibus jam finitis et solidatis, post ingressum nostrum ad regnum Hungariae factum, instaurato per nos et praeassumpto exercitu in Partes Transalpinas, ubi Olahorum et Turcorum nobis et regnis nostris obesse satagentium et insidiantium valida versabantur agmina, annotato Viro Magnifico Domino Stephano de Kanysa, personaliter proprium vexillum, suorum videlicet, et dicti Magistri Tavernicorum nostrorum, fratris ejusdem Carnalis, tunc ad regem Franciae, et caetera loca Italiae, in arduis nostris et regni nostri agendis et legationibus per nos destinati, et per ipsum

ad nostri honoris incrementa eisdem deductis et prosecutis, numerosa multitudine gentium armigerarum copiose stipatum habente, vestigijs nostris et obsequiis continue insudando ingressum facientes; ipsos Olahos et Turcos cum ipsorum Praecessoribus et Capitaneis in fugam convertentes versus castrum Nicopolis nuncupatum, in dictis partibus Transalpinis situatum, erga manus ipsorum habitum, expugnando, et cum maxima cruoris effusione quorundam nostrorum fidelium, nece praesertim ipsius Magnifici viri Stephani de Kanÿsa complicum, inibi ferventer dimicantium, et lethaliter sauciatorum sanguinis effusione, Christo adminiculante, obtinuimus, et nostrorum castellanorum manibus prorsus duximus applicandum et relinquendum. — — In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes commisimus litteras privilegiales pendentis et authentici sigilli nostri dupplicis munimine roboratas. Verum quia idem Dominus Joannes Archiepiscopus Strigonien. nostri Cancellarius fungitur officio et honore, apud quem utrunque par maioris sigilli nostri authentici habetur, posset fortasse exinde nonnullis haesitationis scrupulum et nodus ambiguitatis oriri et generari, ad removendum igitur et tollendum cujuslibet haesitationis et dubietatis nodum et scrupulum praesentes praedicti sigilli nostri maioris et authentici dupplicis munimine roboratas, sigillis authenticis fidelium nostrorum, Magnificorum virorum, Dominorum Detrici Bebek de Pelsewcz, regni nostri Hungariae Palatini, nec non Comitum Frank, filij condam Konÿe Bani, de Zechén, Judicis Curiae nostrae, penes idem sigillum nostrum authenticum hinc inde appensis firmiter communiari, in fidem et robur firmitatis omnium et singu-

lorum praemissorum. Datum per manus ejusdem Reverendissimi in Xto Patris et Domini Dni Joannis de Kanÿsa Archiepiscopi Almae Ecclesiae Strigon. locique ejusdem Comitis perpetui, nec non Primatis et Aplicae sedis Legati, ac aulae nostrae regiae supremi Cancellarÿ, dilecti nostri et fidelis. Anno Dni MCCCCL. tredecimo Kalendas Martÿ regni autem nostri quatuor decimo. Venerabilibus in Xto Patribus et Dnis Valentino, tituli Sanctae Sabinae SS. Romanae Ecclesiae Presbitero Cardinali, et Ecclesiae Quinque Ecclesiensis perpetuo gubernatore, ac eodem Domino Joanne ipsius Strigon. Colocensi sede vacante, Andrea Spalaten. et altero Andrea Ragusiensi Archiepiscopis, Luca Varadien. Nicolao electo Transilvano, Eberhardo Zagrabien. Thoma Agriensi, Joanne Bosnensi, Michaële Weszprimien. Joanne Jaurien. sede Vacienti vacante, Petro Nitrien. Fratre Gregorio Chana dien. Sirmiensi sede vacante, Grÿsogono Tragurien. Francisco Scardonon. Ladislao Tinninien. Joanne Nonensis, Antonio Sibinicen. Nicolao Corbavien. et Leonardo Segniensis, Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Nec non Magnificis viris eodem Detrico Bebek regni Hungariae Palatino, Styborio de Styborich Wayvoda nostro Transilvano et Comite de Zonuk, Comite Frank, filio condam Konye Bani, Judice Curiae nostrae, Nicolao de Gara Dalmatiae et Croatiae praedictorum, ac totius Sclavoniae et Joanne de Maroth Machoviensi Banis, honore Banatus Zewrinyen. vacante, Georgio, filio Jakch, de Gusal Tavernicorum, Stephano de dicta Kanÿsa, Janitorum, Joanne Groff Dapiferorum, Emerico de Perén Pincernarum, Joanne filio Magistri Ladislai, filii condam Comitis Stephani Bebek, Agazo-

num nostrorum Magistris, eodem Stýborio Comite Posen. alýsque quam pluribus regni nostri Comitatus tenentibus et honores.“

Ex archivo Camerali.

*II. Jus Hungariae in Bulgariam et Valachiam. A. 1391.*

Sigismundus Hungariae — Bulgariaeque Rex etc. — Porro nobis in anno proxime retrólapso, una cum plerisque Praelatis, Baronibus ac Proceribus regni nostri cum valido exercitu adversus saevissimos Thurcos ac ceteros paganos regni nostri et nostros aemulos extra et ultra terminos antefati regni nostri pro ejusdem firmiori tuitione eminus proficiscentibus et cum eisdem Turcis ac Scismaticis citra ambitum regni nostri Bulgariae, per eosdem Turcos vi occupati, bellica certamina aggređientibus, ibique fortuna prohdolor! nobis novercante et minime arridente — Post varios conflictus personales in alpibus et indaginibus densis, cum ipsis Olahis et Stephano Waywoda eorum, sic et adeo perhibemur habuisse, ipso etiam Domino Joanne Archiepiscopo cum sua armigera Comitiva lateri nostro fideliter inibi adhaerente, ut nobis in terram Moldvanam antefatam, ad locnm scilicet residentiae ipsius Stephco Wayvodae personaliter Domino adminiculante ingredientibus, illico adnotatus Stephko cum suis complicibus Olahis universis ad nostra servitia, veniam prius de inobedientia et negligentia suis a nostro culmine postulatis, et enactis, fideliter explenda datiaque solita nostro Fisco in recognitionem Domini nostri naturalis, temporibus congruis persolvenda, humiliter se ipsum inclinavit, et subdere maluerunt effective, litteris vigorosis et

juramentis exinde praestitis se ipsos obligantes in praemissis nostrae Majestati. — Datum per manus praefati Domini Joannis de Kanysa etc. Anno Domini MCCCXCI. quarto nonas Mensis Martij regni autem nostri anno undecimo. Venerab. etc. Nec non Magnificis viris etc. ante fato Nicolao de Gara praefatorum regnorum nostrorum Dalmatiae Croatiae, ac totius Sclavoniae, Joanne de Maroth et Petro de Perén Machoviensibus Banis etc.

Ex archivo Camerae regiae Hungarico-aulicae. Integrum vide in codice Diplomatico.

*III. Jus Hungariae in partes Transalpinas, A. 1427.*

Nos Sigismundus, Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex memoriae commendamus, tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis: Quod nos, qui ex innata nobis regia liberalitate cunctorum Celsitudini nostrae fideliter obsequentium merita et actus virtuosos digne retributionis bravio metiri solemus, eosque exinde praemiis decorare donativis, cunsiderantes, et in nostri cordis armario digne premetitis praeclaris fidelitatibus, et fidelium servitiorum meritis et actibus virtuosis fidelis nostri Joannis, filii Leukes de Kallo, quibus ipse sub banderio fidelis nostri, dilecti, magnifici viri, Joannis de Maroth, alias Machoviensis Bani, Domini sui, in praesertim partibus nostris Transalpinis, vna cum eodem Domino suo contra perfidiae alumnos, puta Turcos, crucis Xti, et totius orthodoxae fidei dirrissimos persecutores, nostros scilicet et regnorum nostrorum aemulos, qui quemdam notorium et

et infestum nostrum, Infidelem, Radul Praznaglova cognominatum, in Wajvodam ipsarum partium nostrarum Transalpinarum, in nostrae Majestatis despectum praeficere, fidelem vero nostrae Celsitudinis, sincere dilectum Spectabilem ac Magnificum Virum Dan, jam dictarum partium nostrarum Transalpinarum Wajvodam. per nos constitutum, dominio earundem privare et de eisdem excludere machinabantur, se plerisque vicibus fortuitis casibus viriliter exponendo et imminentibus periculis submittendo, totis nisibus nobis, nostroque sacro diademati regio, adeo studuit complacere, seque gratum reddere, valde et acceptum, ut ipsius Joannis Bani ingeniosa sagacitate, per vigili diligentia, et actibus strenuis, dictique Joannis et aliorum familiarium Eiusdem Joannis Bani obsequiosa opera principaliter, recuperandi dictas partes nostras Transalpinas, et a dictorum Radul et Turcorum hostilibus incursibus tutandi viam specialius praebuerunt; per huiusmodique laudabilia servitiorum opera, et ex aliis ingeniosis ac virtuosis actibus ipsius Joannis Bani et dictorum familiarium suorum, nobis abinde versus partes nostras Transalpinas redeuntibus, ipsoque Joanne Bano, et praedicto Joanne, ceterisque familiaribus et gentibus suis more exercituantium, in eisdem partibus nostris Transalpinis de speciali nostrae Majestatis mandato remanentibus, praedictisque Radul Praznoglava et Turcis inde aufugientibus, praedictus Danus Wayvoda in dominium hujusmodi sui Wajvodatus votive extitit restitutus, et plurimi etiam ex incolis ipsarum partium nostrarum Transalpinarum, puta Valachi, qui partem ipsius Radul Pranzglova et victorum Turcorum fovent. a verae fidelitatis tramite aberrando declinauerunt, hu-

jusmodi eorum erroneis processibus derelictis, ad debitae fidelitatis nobis et sacro nostro regio diademati observandae constantiam redire sunt coacti; praetextu quorum cupientes memoratum Joannem ad praesens, prout gratiarum affectibus largius intendimus in futurum, alicuius regiae munificentiae antidoto consolari, omnia et singula iura nostra regalia, quae haberemus, seu nostram in infrascriptis possessionibus Vasaros Kallo et tributo ibidem exigì solito, ac praediis Bangetheleke, Kistheleke, Felegház, Aldotkuttheleke, Tüzteke, Megyestheleke, Dorogeghaz, Fenesor, Symegház, Mandtheleke, Nyiresteleke, Pogansur, Zilosteke, Ekerithoteleke, Rosteke, ad dictam possessionem Vasaroskallo pertinen. nec non possessione Nagy Semjen. ac similiter praediis Kozmateleke, Miklosteleke, Sz. Mihályteleke, Philepallazeules vocatis, item in possessione Bÿr, ac praedio Vathateleke, ad eandem possessionem Bir spectant. item similiter in possessionibus Thotkallo et Oross vocatis, nec non praediis Vadteleke, Igliciteleke, Tura, Tamasfájá, Pomod, et Varalla nuncupatis, item in villa Leuk, nec non praediis Razon, Lenged, et Sulde, item in possessione Gyiman, ac praediis Zylostheleke, et Gyimantheleke, appellatis, item in possessionibus Zekel Laskod Bagos, et Philep, ac praedio Pazmantheleke, ad eandem Philep pertinenti, item in possessionibus Harang et Nopkor, nec non praediis Theuth et Zeleus, item aliis praediis Szent-Péter, et Pethlend, nec non quodam Staralytava, adiacent. item in possessione Sz. Király, alio nomine Bud Szent Király, ac Nagy Eszlar, et Kis Eszlar, nec non praediis Basteleke, Poghteke, et Kiraliteleke, ad eandem Nagy Eszlar spectantibus, omnibus in

Zabolcs; item similiter in possessionibus Kis Semjén, Keer Panyöla, et Beltluk in Zathmarien. ac possessione Bodolla, et praedio Csibili in Beregh comitatibus existentibus eosdem Joannem et Nicolaum Patrem, et Laurentium fratrem carnales, nec non Sigismundum, filium Stephani et alterum Joannem, filium Stanislai, patruales fratres suos, ut idem Joannes asserit, communiter tangent. eisdem Joanni, ac Nicolao, Patri, et Laurentio, nec non Sigismundo et alteri Joanni, simul item in praediis Mak et Bodontheleke appellatis, in eodem Zathmár eosdem Nicolaum, et Joannem ac Laurentium, filios eiusdem, nec non memoratum Sigismundum, duntaxat, item in alia possessione Hegy, nec non praedio Helmec, ad eandem possessionem Hegy spectant. in dicto Beregh, nec non Perked, in praefato Zabolch, quae scilicet possessiones Hegy et Perked, et praedictum Helmech, similiter ad eosdem Nicolaum, nec non Joannem, et Laurentium, ac Sigismundum, tantummodo, ut ipse Joannes dicit, pertinent. item in possessione Bachka, et praedio Zadas feulde, ad eandem possessionem Bachka spectant. in Gömörrien. Comitatus existent. ipsos scilicet Nicolaum, nec non Joannem et Laurentium, filios ejusdem solummodo, ut idem Joannes asserit, jure foemineo concernent. in quarum scilicet possessionum ac praediorum dominio suos, et dictorum Patris et fratrum suorum progenitores, ab antiquo pacifice perstitisse, et nunc se ac dictos patrem, et fratres suos existere, ait saepe fatus Joannes, filius Nicolai, eisdem Nicolao, nec non Joanni, et Laurentio, filiis suis duntaxat, aliis etiam quibuslibet nominibus, si quibus in iisdem possessionibus et praediis jus competit, ipsorumque heredibus et succes-

soribus universis, unicuique videlicet, ipsorum, quoad suam portionem, eum secundum suae generationis lineam et divisionem inter eos de iure habitam, contingentem, simul cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis, terris utpote arabilibus, cultis et incultis, sylvis, nemoribus, pratis, foenetis, aquis, aquarumve decursibus, et generaliter cunctis utilitatum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis limitibus, quibus hactenus rite tentae fuerunt, et possessae, ex certa nostra scientia dedimus, donavimus et contulimus, immo damus, donamus et conferimus perpetuo et irrevocabiliter possidend. tenen. pariter et habend. salvo jure alieno, harum nostrarum vigore ac testimonio literarum, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in Hozu Mezeu, dictarum partium nostrarum Transalpinarum, in Dominica Judica Anno Domini MCDXXVII. regnorum nostrorum Anno Hung. XL-o Romanorum XVII. et Bohemiae VII-o. L.S.

Ex archivo Illustris familiae Kallaianae.

*IV. Jus Regni Hungariae in Moldaviam. A. 1440.*

Wladislaus tertius, D. gr. Rex Poloniae nec non terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lancicie Cujaviae, Lythuaniae. Princeps Supremus Pomeraniae, Russiaeque Dominus et heres etc. Ad perpetuam rei memoriam. Ad populorum regimen et tutelam, salutemque animarum et potissimum fidei sancte defensionem, et augmentum, constitutas esse in orbe terrarum ab eo, per quem reges regnant, et principes imperant, dominantium et regum potestates, divini juris auctoritas et hu-

mani liquido declarat et ostendit. Caruisset profecto humana conditio jugo domini, nec libertatem a se, quam eis natura donaverat, homines abdicassent, nisi quod impunita licentia scelerum in evidentem humani generis perniciem redundabat, et sic ex necessitate quadam oportuit naturam subesse justicie, et servire justicie libertatem, sicque non ob hoc solum, dominos subditis sententia divina prefecit, ut eis imperando preessent, sed ut ipsis, quo tocius reip. salutis vigeret integritas, pacis et justicie copiam ministrando, prodesse. Verum, quum illi summo omnium principi Deo et salvatori nostro, qui omnem regit mundum, nichil est, quod fieret in terris, acceptius, quam salus animarum, qui etiam de secreto Patris pro operanda omnium salute descendens, in terris visus est, et mortem subiit temporalem. Profecto qui onus, quod conducere ad salutem hominum non ambigitur, subire et suscipere (non) refugit, summi regis dilectionem ostendit se habere. Quamobrem, cum, postquam per obitum dive memorie serenissimi principis D. Alberti, Rom. et Hung. regis regnum ipsum Hungarie suo destitutum fuisset rectore; regni eiusdem prelati, principes, comites, Barones, proceres, communitates, quatenus et sibi et regni sui statui salubriter prospicerent, solemnes ipsorum ambassiatores et nuncios regni eiusdem prelatos et barones, insignes et magnificos, videlicet venerandum in Christo patrem D. Johannem Segniensem episcopum, gubernatorem abbacie de S. Gothardo, Mathonem de Thalloucz, regnorum Dalmatie, Croatie, ac totius Slavonie banum; Johannem de Peren, magistrum thavernicorum regalium, Ladislaum de Paloucz, magistrum Curie Regalis, Emericum de Marczali, magistrum da-

piferorum regalium et comitem Simigiensem, mandato et auctoritate totius regni predicti fulcitos, ad presenciam nostram in civitatem Cracoviensem transmittendos statuissent, qui inibi constituti, post exactam et quam tante rei pondus postulabat, deliberationem, nos desiderio unanimi et voto concordii, in suum Dominum et regem regni Hungarie praefati nominaverunt et elegerunt. Nosque consequenter magna cum instantia summoque desiderio precati sunt, quatenus regni illius, populorumque et dominiorum ejusdem regimen et gubernacula susciperemus, arbitrati, quemadmodum ex ipsorum votis collegimus, id ipsum pro bono et salute horum duorum Hungarie et Poloniae regnorum, proque ipsorum et katholice fidei defensione et incremento plurimum expedire. Nos itaque Wladislaus, rex prenomatus, auditis eorundem ejusmodi desideriis, et ipsis attentiore consilio nostrorum prelatorum et baronum examinatis, etsi dono altissimi, regni Poloniae predicti amplissima dominia nobis ad dominandum ad plenum sufficiunt; ne tamen videremur et divine voluntati contraire, et salutem populi christiani negligere, de consilio prelatorum principum et baronum nostrorum, considerato maxime, qualiter predicta regna, sibi confinancia, et barbaris nationibus finitima, sunt murus et clypeus fidelium, pro honore divini nominis et defensione fidei catholice, si quod forte omnipotens Deus ex unione horum regnorum pro incremento ipsius fidei operari et efficere dignabitur, quod speramus, confisi de misericordia ipsius, desideriis prefatorum dominorum annuimus, nominationi seu electioni ipsorum predictae, de persona nostra factae, consensum prebuimus et harum serie consentimus et

annuimus. Utque cunctis innotescat, nos ad eam rem non cupiditatis ardore, nec ambitionis amore, sed ea, quam premisimus, animi sinceritate attractos esse, pro bono statu ejusdem regni, conditiones et modos infrascriptos, quos prenominati oratores regni Hungarie predicti, per nos admittere et manutenere ardentius desiderarunt, de mera nostra liberalitate, grato affectu admisimus et tenore praesentium ipsorum integre et inviolabiliter servaræ et manutenere pollicemur et spondemus. Imprimis itaque promittimus et pollicemur, quod postquam Nos Deo favente regni predicti Hungarie diadema feliciter susceperimus in ipsa coronatione nostra omnia jura, libertates et bonas consuetudines regni huius, usque ad presens tempus tentas et observatas, juramento et litteris nostris regalibus confirmabimus. Decreta quoque divorum ejusdem regni regum et predecessorum nostrorum ac etiam omnes libertates et iura ecclesiarum et monasteriorum regni predicti inviolabiliter, et inconcusse servare, ac ecclesias predictas et bona ipsarum ab omnibus injuriis defendere et tueri promittimus. Similiter omnes donationes, tam ecclesiasticis quam secularibus personis vigorosas, et legitime ac signanter per Serenissimam Principem D. Elisabeth, ejusdem regni reginam modernam, factas, tenebimus, ac tenere, atque observari faciemus. Item promittimus atque pollicemur, quod regnum predictum Hungarie et subditos ejusdem contra et adversus quoslibet inimicos ejusdem tam Turcos, quam quoslibet alios, ubicunque positos et occurrentes, copiis regni Polonie predicti et dominiorum suorum fideliter juxta posse, tuebimur, sublevabimus, et juvabimus; et reciproco modo ipsi regno Polonie

promittimus, regnum ipsum Polonie et cives subditos cum potentiis regni Hungarie contra Tartaros et quoslibet ipsius inimicos pari passu, modo et vicissitudine fideliter tueri et adjuvare. Promittimus etiam et spondemus, quod omni diligentia, sollicitudine et opera nostra, quantum in nobis fuerit, niti et laborare volumus pro recuperandis omnibus et pertinentiis regni Hungarie preacti, a quibuscunque occupatis. Eo etiam signanter expresso, quod terre Russie et Podolie remaneant in pacifica possessione, sicut hactenus fuerunt, regni Polonie sine praeiudicio Hungarie et Polonie regnorum predictorum, quousque inter Prelatos et barones utriusque regni, et quando prefato D. regi videbitur, celebrari poterit conventio pro declaratione iuris et tituli terrarum predictarum, cui regno competant. Hoc etiam specialiter adjecto, quod quoad articulum terre Moldavie, remaneat pro nunc in statu, in quo est, et adveniente tempore, quo Domino regi videbitur, de consilio prelatorum et baronum utriusque regni fiat secundum quod in antiquis litteris, desuper confectis, continetur. Praeterea, ut nostra in his sincera intentio appareat, et ut, quod verbo de recuperandis juribus et pertinentiis regni Hungarie dicimus et promittimus, effectu ipso rei comprobetur, deturque intelligi, quanto affectu incrementum regni ejusdem cupiamus, castrum Lublio in terra Scepusiensi cum omnibus civitatibus, oppidis, villisqueque titulo pignoris ad presens tempus ratione regni nostri Polonie pacifice possedimus et tenuimus, atque tenemus, promittimus ac pollicemur, de nostra mera libertate, statim postquam celebritas coronationis premissae feliciter facta fuerit, et consummata, reintegrare,

et libere restituere regno Hungarie absque quavis pecuniarum praedictarum, in quibus pignori obligata fuerint, exactione, litterasque quascunque super inde confectas, mox post dictam coronationem restituemus. Promittimus insuper et pollicemur rebellibus et infidelibus, regno Hungarie predicto, omnibusque et singulis extra fines regni ipsius ob eorum demerita pulsas et relegatis, gratiam redeundi et resumendi in regnum ipsum non faciemus absque consilio prelatorum et baronum regni predicti, prout hoc habet et obtinuit regni ejusdem antiqua consuetudo. Pro conservanda quoque pace et quiete regni Hungarie prememorati, et subditorum eius promittimus et spondemus serenissimam principem, D. Barbaram, imperatricem Rom. in regnum Hungariae, seu inter limites et pertinentias regni eiusdem non intromittere, nec induci facere, sed nec aliter quomodolibet introductam in regno eodem absque voluntate et consensu prelatorum et baronum omnium regni predicti, confoueri. Que quidem, si quid cause contra quamcunque personam regni ipsius habeat, habueritve in futurum, et de eadem agere et experiri voluerit, per procuratorem suum legitimum id prosequatur. Et nos cum praelatis et baronibus regni predicti eidem iustitiam plenam et expeditam ministrabimus et ministrari faciemus. Licebit tamen nobis, secundum regalem munificentiam prefate Ser. Imperatrici extra fines regni Hungarie supradicti, pro statu ejusdem, providentiam fraccere iuxta placitum nostre voluntatis. Preterea cum relicta Margaretha, quondam Joannis de Gara, propter quosdam notorios excessus suos per iudicium quondam Serenissimorum DD. Sigismundi Rom. Imp. quam etiam Alberti Hung.

regis, de consilio prelatorum et baronum ejusdem regni, in capite et in bonis condemnata dicatur, et propterea usque in presens in carceribus teneatur, promittimus judicium praedictum ratum et gratum habere, nec aliquam vel aliquos occasione hujusmodi molestare vel ab aliis impeti seu molestari permittere. — Actum et datum in civitate nostra Crakoviensi VIII. die mensis Martii, Anno Domini MCDXL-o.

Originales in tabulario Caesareo Regio Vindobonensi.

*V. Jus Hungariae in partes Transalpinas, seu regnum Valachiae. Anno 1452.*

Ladislaus, Dei gratia, Hungar. Bohem. etc. Rex, Austriacae et Stiriae Dux etc. Ad perpetuam rei memoriam. Potestas Principum ad hoc divinitus in terris erecta est, ob subjectum sibi populum regat benevolentia, liberalitate attrahat, et unius cuiusque merita dignis retributionibus prosequatur. Quod et si ex quadam generali regula eis agendum sit, meritorum tamen qualitate pensata, alii aliis non solum amabilius colendi, sed et altioribus honorum titulis extollendi sunt, huius maxime, quos non solum antiqui sanguinis generosa illustrat claritas; verum etiam parentum et proprii illustres actus, alta obsequia et merita virtutum, ceteris ante ponunt. Hoc enim ordine servato et regum glorificabitur discretio, et subditorum animus velut incentivo ad opera virtutum accendetur. Hac itaque consideratione sicuti excellentiam generis, sic et inclitorum actuum magnitudinem fidelis nostri, sincere dilecti, Magnifici Nicolai de Wylak Waywodae Transilvani et Bani Machoviensis, ponderare constituimus, et ut illu-